
 
1 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
OGGETTO: Impegno di fondi necessari per la gestione del programma di spesa del 
progetto denominato “Esecuzione di lavori di una certa rilevanza”. 

 
Premesso che: 
• con le deliberazioni n. 2026 di data 1 dicembre 2017 e n. 1758 del 28 settembre 2018 la Giunta 

Provinciale ha assegnato due finanziamenti straordinari, rispettivamente di € 80.000,00 e di € 
140.000,00 per l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria di una certa rilevanza da 
realizzare in accordo con il Servizio competente in materia di edilizia scolastica; 

• nel 2018 è stata stipulata una convenzione con il Servizio opere civili per l’Agenzia Provinciale 
per le opere pubbliche (APOP), per un importo pari a € 79.551,15, registrando un avanzo sulla 
gestione dei fondi assegnati pari a € 5.860,96, che è stato destinato ad interventi della 
medesima fattispecie; 

• nel 2019 è stata stipulata un’ulteriore convenzione con APOP, per un importo pari a € 
145.860,96 dato dalla somma del finanziamento di € 140.000,00 e dell’avanzo vincolato della 
convenzione precedente del 2018 di € 5.860,96; 

• con determinazione del dirigente scolastico n. 40 dd. 06.03.2019, è stata sottoscritta la 
convenzione con il Servizio Opere Civili per la realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria 
di una certa rilevanza individuati in collaborazione con il Servizio competente in materia di 
edilizia scolastica, per il Completamento del campo sportivo esterno supplementare – 
realizzazione copertura in struttura lamellare e doppio telo; 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 – Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino – e s.m.; 
 
 VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg. “Regolamento sulle modalità di esercizio 
dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della Legge 
provinciale 7 agosto 2006 n. 5) che al comma 1) recita che “la gestione finanziaria compete al 
dirigente dell’istituzione”, nonché l’articolo 23, comma 2, lettera d), della L.p. n. 5/2006 e s.m. che 
recita che il dirigente dell’istituzione “adotta i provvedimenti di gestione delle risorse”; 
  
  VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) per la parte non in contrasto 
con la norma nazionale (D.Lgs n.118/2011 e ss.mm); 
  
 VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa 
alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed 
in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 
29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
 
 VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”  
 
VISTO il piano triennale delle attività e il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 adottati con 
delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 14 del 21 dicembre 2020;  
 

idimm_ml-09/06/2021-48 - Determinazione del dirigente scolastico



 
2 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2021 - 2023 adottato con determinazione del Dirigente 
scolastico n. 92 del 22 dicembre 2020;  
 
VISTA la determinazione n. 40 di data 6 marzo 2019 del dirigente scolastico con quale era stato 
adottato un programma di spesa di €uro 145.860,96 imputandolo al cap. 402400 del Bilancio 
finanziario gestionale 2019;  
 
ACCERTATA la necessità di provvedere al pagamento delle fatture relative ai lavori affidati 
dall’APOP per il completamento del campo sportivo esterno supplementare – realizzazione 
copertura in struttura lamellare e doppio telo;  
 
 ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 402400 “Altre spese di investimento per beni 
immateriali” del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, per la manutenzione dei 
locali dell’Istituto; 
  
 DATO ATTO di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento dalla delibera ANAC n. 1096 del 26.10.2016, recanti le Linee Guida n. 3; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di prenotare la spesa complessiva di €uro 145.860,96 imputandola al cap. 402400 del 
Bilancio finanziario gestionale 2021 per i lavori di una certa rilevanza relativi al 
completamento del campo sportivo esterno supplementare. 

  
2. di dare atto l'istituzione scolastica si farà carico esclusivamente del pagamento di quanto 

dovuto alla ditta incaricata da APOP; 
 

3. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverranno entro il 31.12.2021  
 

4. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione. 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
Tiziana Rossi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 
 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 
– “Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979"  

 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Addolorata Curci 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993).       

 


	DETERMINA

		2021-06-09T10:04:09+0200
	Italy
	Tiziana   Rossi
	Test di firma




